Pedagogická fakulta UK v Praze

M.D.Rettigové 4, Praha 1, 116 39

Žaneta Hoskovcová

Pojetí člověka u Jana Amose Komenského

Bakalářská práce

Praha 2014

Vedoucí práce: doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci *Pojetí člověka u Jana Amose Komenského* vypracoval/a samostatně. Veškerou použitou literaturu a další podkladové materiály uvádím v příloženém seznamu literatury.

V Praze, dne, Podpis autora:

Poděkování

Touto cestou bych chtěla poděkovat doc. PhDr. Naděždě Pelcové, CSc., za odborné vedení, cenné rady a zájem o moji práci.

Abstrakt

Práce se věnuje Pojetí člověka u Jana Amose Komenského. Je rozdělena do devíti kapitol, z nichž každá představuje jednu část jeho tvorby. V první kapitole se nachází základní údaje o J. A. Komenském, tedy jeho životopisné údaje a odkaz k dnešnímu světu. Další kapitola pojednává o Jednotě bratrské, která ovlivnila jeho život a působení. Následující kapitola je věnována pedagogickému myšlení, kde je sledován vývoj a pokrok v pedagogice za doby J. A. Komenského. Další kapitoly jsou pak věnovány jeho pojetí filozofie, antropologie, pansofie a teologie.

Práce nastiňuje všechny oblasti, ve kterých se Komenský zabývá problematikou člověka.

Abstract

The study is focused on human being concept deals with the concept in John Amos Comenius work There are nine chapters each of them represents one part of his lifelong work. The first chapter contains basic information about Comenius, therefore his biographical details and link to today's world. The next chapter discusses the Unity of Brethren, that influenced his life and work. The following chapter is devoted to pedagogical thinking, which monitors developments and advances in pedagogy for the life of Comenius. Other chapters are devoted to his conception of philosophy, antropology and theology pansophism.

The work outlines all the areas in which Comenius delas with man.

Klíčová slova

Česky

člověk, výchova, náboženství, pravda, vědění, mravnost

Anglicky

human, education, religion, truth, knowledge, morality

Obsah

ÚVOD 8
1 KDO BYL JAN AMOS KOMENSKÝ 10
1.1 Život a dílo Jana Amose Komenského 11
1.2 Odkaz J. A. Komenského 14
1.3 Pojetí národa..... 16
2 JEDNOTA BRATRSKÁ 19
3 AKTUÁLNOST MYŠLENEK J. A. KOMENSKÉHO 21
4 KOMENSKÉHO PEDAGOGIKA 23
4.1 Svět jako učitel 28
4.2 Brána jazyků otevřená 30
5 SVĚT PODLE J. A. KOMENSKÉHO 31
5.1 Labyrint světa a ráj srdce 32
6 PANSOFIE 33
6.1 Velká Didaktika 37
6.2 Encyklopedismus 39
7 POJETÍ ČLOVĚKA 40
7.1 Obecná porada o nápravě věcí lidských 45
8 TEOLOGICKÉ POSLÁNÍ 48
8.1 Chiliasmus 50
9 POJETÍ FILOZOFIE..... 52
ZÁVĚR..... 54
BIBLIOGRAFIE 55

Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma Pojetí člověka u Jana Amose Komenského. Mým hlavním cílem bylo vystihnout problematiku člověka tak, jak na ní nahlížel Komenský, a to z mnoha úhlů pohledu. Každá kapitola, která se v této práci nachází, zkoumá problematiku člověka různým způsobem. Práce by měla ve shrnutí představit pojetí člověka ve všech oblastech tvorby Jana Amose Komenského.

Pro vypracování jsem se zaměřila na Komenského díla, která jsem prostudovala a ze kterých má práce především vychází. Dalším místem zkoumání pro mě byla díla autorů, kteří již jeho odkaz a myšlenky zpracovávali. Práce tedy shrnuje mé poznatky z Komenského literatury a z literatury o něm od jiných autorů.

Práce je členěna do devíti kapitol, které představují hlavní část jeho tvorby. První kapitolu jsem věnovala životopisu a odkazu k dnešnímu světu. Především jsem zde chtěla poukázat na důležitost jeho myšlenek, které jsou i pro dnešní společnost velmi aktuální. Zaměřila jsem se také na události, které ovlivnily jeho život.

Druhá kapitola popisuje Jednotu bratrskou, která byla významnou součástí Komenského života a která ovlivnila nejen jeho život, ale i situaci v českých zemích. Třetí kapitolu jsem věnovala aktuálnosti myšlenek a popisu toho, co považuji v jeho odkazu za věčné. Popsala jsem myšlenky, o kterých se domnívám, že by zaujaly i dnešního člověka. Především se jedná o myšlenky pedagogické a humanistické.

Čtvrtá kapitola pak popisuje pedagogické postoje a proces, jakým Komenský přispěl k rozvoji školství u nás. Zde jsem se snažila zdůraznit především myšlenku vzdělání pro všechny, která byla na jeho dobu velmi neobvyklá. Především mě zaujal jeho apel na vzdělávání lidí s handicapem, které bylo do té doby naprosto nemyslitelné. Komenský podporoval toto vzdělávání, neboť věřil, že každý člověk je schopen základního poznání a není možné, aby existoval jedinec, který se není schopen naučit vůbec nic. O Komenském bychom mohli říci, že položil základy pro speciální pedagogiku osob s postižením, a to zejména mentálním postižením. Tato práce tedy klade důraz především na jeho pedagogické myšlenky. Pátá kapitola zkoumá svět očima Jana Amose Komenského, zejména jeho názory na společnost a

na svět jako místo vyučování. Dále je zde rozbor Labyrintu světa a ráje srdce, který obsahuje stěžejní myšlenky Komenského, které se orientují na celou společnost, ale i na člověka jako jedince.

Šestá kapitola zkoumá pansofický koncept, který je pro Komenského také jednou z nejdůležitějších oblastí tvorby. Zde jsem podala výklad Velké didaktiky a jeho encyklopedismu. Ten se také velmi odlišuje od autorů ostatních. Komenský totiž tvořil učebnice a encyklopedie tak, aby byla v každé kapitole nebo části hesla, která spolu souvisí a která společně utvářejí nějaký pohled na svět. Ostatní autoři ale řadili hesla klasicky, a to podle abecedy.

Sedmá kapitola práce rozebírá člověka z antropologického pohledu, vymezuje ho od ostatních tvorů a přiděluje mu životní náplň a poslání. Zde jsem rozebrala Obecnou poradu o nápravě věcí lidských, která popisuje, v čem Komenský vidí nutnost nápravy člověka, který se zkalil prvotním hříchem, který je dědičný. Jedině znovunavázáním vztahu s Bohem je možné celou společnost napravit.

Osmá kapitola se věnuje především teologickému konceptu. Zde jsem popsala Komenského názor na Boha a vztah mezi člověkem a Bohem. Poslední kapitola je věnována filozofii, a to především srovnání myšlenek Komenského s myšlenkami ostatních filozofů.

1 Kdo byl Jan Amos Komenský

Jana Amose Komenského lze charakterizovat jako teologa, filozofa, pedagoga, antropologa a představitele Jednoty bratrské. Jeho život nebyl jednoduchý, neboť se potýkal s náboženskou nesnášenlivostí, válkou a útlakem. Několikrát byl nucen opustit svůj domov - ať už to byl domov v českých zemích, v polském Lešně nebo holandském Amsterdamu.

Doba, ve které žil byla velmi složitá a jeho práce byla v našich zemích odmítána. Díky svému vyznání a působení v Jednotě bratrské byl nucen opustit české země, a to především v důsledku silné vlny rekatolizace.

I přes všechny útrapy bylo Komenského úsilí o vybudování vzdělávacího a výchovného systému veliké.

Navázal na myšlenky Jana Husa, který požadoval obnovení církve, utvoření její původní podoby a znovunavázání vztahu s Bohem. Komenský na těchto myšlenkách a vizích založil svou celoživotní práci.

Především se snažil o vytvoření nového vztahu člověka k Bohu a jeho nápravu. Věřil totiž, že tímto vztahem, vzděláváním a výchovou může člověk sám sebe napravit a očistit se od skutků, které byly spáchány prvotním hříchem.

Komenský pracoval celý svůj život a i přes těžké životní situace své práce nezanechal. Pro jeho pochopení je důležité poznání doby, ve které žil a působil.

Při svých pobytech v zahraničí pracoval usilovně a snažil se zúročit vše, co na svých cestách poznal. Jeho myšlenky školské reformy byly v zahraničí velmi obdivovány a řada zemí stála o jeho reformní plány.


[…]


⁶⁹ PALOUŠ, Radim. *Komenského Boží svět*. 1. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1992. KOMENSKÝ, Jan Amos. *Vybrané spisy Jana Amose Komenského*. Vyd. 1. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1958. ČAPKOVÁ, Dagmar. *Myslitelsko-vychovatelský odkaz Jana Amose Komenského*. 1. vyd. Praha: Academia, 1987.

poznáním někoho jiného. Komenský tuto metodu k poznání nepotřebuje. Naopak se snaží vnímat věci takové, jaké jsou a jaké se mu v danou chvíli ukazují. Samozřejmě není jednoduché poznat podstatu věcí, neboť ne vždy se nám objekty zjevují tak, aby byly snadno poznatelné, ale k tomu nám dopomáhá Bůh svým uspořádáním světa, díky kterému je možné poznat podstatu všech věcí. Komenský vychází ve své filozofii z přesvědčení, že člověk jako subjekt, je součástí světa, kde se setkává s objekty. Tento vztah je dán od Boha a má díky němu určitý řád. Jen díky vzájemné interakci objektů a subjektů je možné, aby došlo k poznání světa a k jeho správnému fungování. Zjednodušeně lze říci, že Descartes odvozuje pravdu na základě matematických zkušeností, ale Komenský ji odvozuje od Boha.

Komenský vidí všechny věci v určitých vztazích. Jen tak může být na světě řád a vše může fungovat. Pro příklad můžeme uvést *člověk-svět, božské - pozemské, konečné - nekonečné*. Bez těchto protikladů by nebyly věci schopny fungovat v řádu a panoval by chaos. Proto Bůh uspořádal všechny věci tak, aby byly v interakci s druhými. Proto je pro člověka možné, aby poznal podstatu věcí.

Komenský během svého života vystupoval proti karteziánství, který navazuje na racionalistické myšlení Descarta a který podle Komenského vede ke zpovrchnění podstaty světa. Ten je potřeba vnímat především očima jeho stvořitele a ne na základě matematických zkušeností, jako tomu bylo právě u karteziánů. Svět je především harmonická souhra věcí, nikoliv pouze logické uspořádání věcí, jak tomu říkají přírodní filozofové. Podle Komenského neprobíhá na světě nic pouze na základě mechanického procesu. Všechny věci fungují za určitým účelem, cílem.⁷⁰

*„Náš myslitel se veškerou svou duchovní usilovností k nám obrací a zve nás: „Děti, vraťte se zpět!“ Vraťme se po všech nových zkušenostech, po všem putováním po cizích královstvích a říších. Obohaceni mnohými poznatky a zkrušení nejedním ohrožením a katastrofou, lépe znalí svých sil a slabostí, vraťme se domů, do společného domu. Boží svět je tu stále, není vše ztraceno, právě naopak: i teď, právě teď se před námi, zkušenějšími, prostírá nová éra, společenství Božího světa, éra světověku“.*⁷¹

⁷⁰ KOMENSKÝ, Jan Amos. *Vybrané spisy Jana Amose Komenského*. Vyd. 1. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1958.

ČAPKOVÁ, Dagmar. *Myslitelsko-vychovatelský odkaz Jana Amose Komenského*. 1. vyd. Praha: Academia, 1987.

⁷¹ PALOÚŠ, Radim. *Komenského Boží svět*. 1. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1992; str. 142.

Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zpracovat pojetí člověka v díle J. A. Komenského. Ke zjištění tohoto pohledu jsem použila díla Komenského, ale i díla autorů, kteří se podobnou problematikou již zabývali.

V každé kapitole jsem popsala jednu část jeho tvorby, ve které se zabývá pojetím člověka. Následující závěry ukazují, co jsem při tvorbě své práce zjistila.

Ve své práci jsem došla k závěru, že Komenský chápe člověka jako bytost dobrou, která je ale zkažena vlivem prvotního hříchu, a proto musí dojít k jejímu napravení. Tuto nápravu Komenský vidí především v opětovném navázání vztahu s Bohem, díky kterému je možné dostat se na správnou cestu, ze které člověk kvůli své hříšnosti sešel. Dalším závěrem mé práce je zjištění pohledu Komenského na možnost vzdělávání, které je určeno všem lidem bez ohledu na zdravotní stav nebo bohatství. Až do doby J. A. Komenského sloužily školy pouze lidem bohatým, kteří si mohli dovolit financovat vyučování pro své potomky. Komenský tedy přichází s převratnou myšlenkou, která ovlivnila vzdělanost celé společnosti a rozvoj školského systému. Poukazoval na důležitost vzdělání, které by mělo být základní hodnotou každého člověka bez ohledu na rozdíly, které se mezi lidmi vyskytují. Jako jeden z prvních pedagogů apeloval na vzdělávání lidí s postižením, které až do té doby bylo naprosto nepřípustné. Lidé s postižením byli považováni za nevzdělatelné a nevychovatelné, což Komenský ve své pedagogice popírá.

Dalším důležitou částí Komenského tvorby je pansofický koncept, jenž apeluje na vševědné vzdělání, tedy všeobecný základ vědomostí o světě, který by se měl stát společným pro všechny lidi bez ohledu na jejich práci.

Svou bakalářskou prací jsem se mohla podílet na porozumění myšlenek J. A. Komenského, které jsou i v dnešním světě velmi aktuální a které je potřeba dalším generacím připomínat. Domnívám se, že jsem dostala svých na počátku stanovených cílů a že jsem přispěla k rozvoji bádání v tvorbě J. A. Komenského.
