Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Jméno studenta: **Žaneta Hoskovcová**

Název práce: **Pojetí člověka u Jana Amose Komenského**

Jméno vedoucího práce: doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc.

I. Formální kritéria

ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x
2. Metody využití autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. x
3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x
4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení problému. x
5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod, pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce) x

Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně

Formálně je práce dobrá, autorka vychází z hlavních Komenského textů a pracuje s adekvátní sekundární literaturou. Práce má však spíše popisný charakter – historicko – pedagogický, autorka věnuje patřičnou pozornost také dobovému náboženskému kontextu. Uvítala bych více pozornosti filosofickým dimenzím Komenského myšlení, především jeho filosoficko antropologickým názorům (ať už v Labyrintu, Didaktice a nebo Obecné poradě).

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x
2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu . x
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x
4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu . x
5. Je obohacím problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu charakteru studovaného oboru (ZSV). x

Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně

Souvisí s výše uvedenou charakteristikou textu jako spíše popisného, i když autorka měla k dispozici Komeniologické texty J. Patočky, těžila z jeho originálních analýz pouze zprostředkovaně (před Palouše).

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb . x
2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem . x
3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se zabývá. x
4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi , odlišuje parafráze a vlastní myšlenky. x
5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně

Práce je přehledná, psána srozumitelně a povětšinou kultivovaně. Gramaticky i stylisticky správně s minimem překlepů.

IV. Doplnující poznámka

V. Otázky k obhajobě

1. Harmonie ve světě a harmonie lidské bytosti, jak k nim může přispět výchova?

Práce splňuje všechny podmínky kladené na bakalářskou práci. Doporučuji ji k obhajobě.

Datum 28. 4. 2014

Podpis vedoucího práce

doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc.